e disse: «Posa, posa, Scarmiglione!».	105
Poi disse a noi: «Piú oltre andar per questo scoglio non si potrà, però che giace tutto spezzato al fondo l'arco sesto.	108
E se l'andare avante pur vi piace, andatevene su per questa grotta; presso è un altro scoglio che via face.	111
Ier, cinqu'ore piú oltre che questa otta, mille dugento con sessanta e sei anni compié che qui la via fu rotta.	114
Io mando verso là di questi miei a riguardar s'alcun se ne sciorina; gite con lor, ch'ei non saranno rei».	117
«Tra'ti avanti, Alichin, e Calcabrina», cominciò elli a ddir, «e tu, Cagnazzo; e Barbariccia guidi la decina.	120
Libicocco vegn'oltre e Draghignazzo, Ciriatto sannuto e Graffiacane e Farfarello e Rubicante il pazzo.	123
Cercate 'ntorno le boglienti pane; costor sien salvi infin a l'altro scheggio che tutto intero va sopra le tane».	126
[c. 38r]	
«Omè, maestro, che è quel ch'i'veggio?», diss'io, «deh, senza scorta andianci soli, se tu sai ire; ch'i' per me non la cheggio.	129
Se tu se' sí accorto come suoli, non vedi tu ch'e' digrignan li denti, e con le ciglia ne minaccian duoli?».	132
Ed elli a me: «Non vo' che tu paventi; lasciagli digrignar pur a llor senno, ch'e' fanno ciò per li lassi* dolenti». *aliter lesi	135
Per l'argine sinistro volta dienno; ma prima avea ciascun la lingua stretta co'denti, verso lor duca, per cenno; ed elli avea del cul fatto trombetta.	138

*

[c. 36r]

[Intr.] ← Incipit xxi cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxi cantu et in sequenti auctor tractat de quinta malabulgia, in qua ponit baractarios. Pena quorum est quod in quadam fovea plena pice et pegola calida sunt submersi.⁷²⁵

• [2 *comedia*. VOLG.⁷²⁶]

[7 *Qual ne l'arzanà de li Veniziani*] → [1] In civitate Venetiarum est quedam maxima domus ad modum unius castri. In qua quidem domo sunt multe domus artificitiose et mirabiliter ordinate, in quibus naves et galee et omnia que necessaria sunt ad navigandum ab artificibus fabricantur. [2] Sed quia ad reparationem navium multa pice indiget, ideo hiemali tempore semper ibi bullit multitudo picis. Exemplificat enim auctor similitudine⁷²⁷.

[c. 36v]

□ [8 *bolle l'inverno la tenace pece*] ← [1] Ex quatuor qualitatibus picis dat autor penam istis

⁷²⁵ In *Exp.*, 401 (ampliata).

⁷²⁶ In *Exp.*, 404.

⁷²⁷ In *Exp.*, 405 (ampliata e rielaborata).

baractariis condecem. Nam sicut pix nigra est, sic et istorum baractariorum famam denigravit; secundo, quia pix est tenax viscosa et glutinosa, sic ex avaritia in qua baractaria fundata est, ita glutinosa est quod infectus ea nescit ab ea recedere; [2] tertio, quia pix inquinat omnes tangentes eam, iuxta Salomonem: «qui tetigerit picem inquinabitur ab ea», unde qui intrat curiam, etiam si sanctus esset, dicitur inquinari, quia morbus contagiosus est; [3] quarto, quia illud quod est sub pice non apparet nec videri potest, sic baractaria furtive fit in occulto. Hanc autem penam autor manifestat per pulcerrimam comparationem de arsenatu Venetiarum.⁷²⁸

[19 *Io vedea lei ma non vedea in essa*] [1] Volens auctor demonstrare calorem maximum, quem baractatores sustinent in hac fovea, dicit quod admodum picis bullit ista quinta malabulgia. [2] Nam pix magis ferventer et aliter bullit quam aqua, quia pix est multum pinguis et omne pingue est fomentum ignis, ideo pix cum calefit magis quam aqua ebullit. Ebullit etiam pix alio modo quam aqua, nam pix adeo est tenax, quod cum ebullit gutte sive bulle in altum elevari non possunt, imo propter calorem inflantur, et illa inflatio statim deprimitur.⁷²⁹

[37 *Disse: «O Malebranche»*] Demones qui stant in ista quinta malabulgia ideo Malebranche vocantur ad designandum quod malas manus habent illi, qui contra rem publicam baractariam exercere conantur.⁷³⁰

[38 *Ecc'un degli anzian di santa Zita*] In lingua tuscia rectores et gubernatores populares 'anziani' vocantur, ut est Pisis, Pistorii et Luce. Anno itaque Domini MCCC, die sabbati sancti, quo anno et die auctor iste istam *Comediam* composuit, in civitate Lucana mortuus est quidam popularis maximus antianus, qui vocabatur Martinus Bottarius, eo quod vegetes faciebat. Cuius animam in ista malabulgia, eo quod fuit maximus baractator, auctor proieci vidit a quodam demone.⁷³¹

[41 *Ogn'om v'è barattier fuor che Bonturo*] [1] Ironice loquitur hic auctor quia Bonturus Dati fuit maximus baractator. Et est quedam figura, que dicitur *antifrosis*. Et dicitur ab *anthi*, quod est 'contra', et *frosis* quod est 'locutio', inde *anthifrosis* idest 'contraria locutio'.⁷³²

□ [2] Nam Bonturus iste fuit archibaractarius, qui cum magnus esset in civitate Lucana sagaciter ducebat et versabatur illud comune totum, et dabat officia quibus volebat, et quos volebat similiter excludebat. [3] Unde cum semel ivisset legatus ad papam Bonifacium, qui erat marescalcus hominum et qui cognoscebat laqueos eius, cepit eum per brachium et vibravit. Cui ille ait: «Pater sancte, tu quassasti mediam Lucam». [4] Dicunt tamen aliqui quod autor hic loquitur proprie, quia Bonturus fuit bonus in comuni. Sed hoc non videtur verisimilem, cum fuerit baractator egregius⁷³³.

△ [42 *Del no per li denar vi si fa ita*] [1] In civitatibus Italie conservatur consuetudo talis, quod in consiliis ponunt pissides cum palloctis aut fabis vel lupinis: et perse, nigre ponunt pro sic et albe pro non. [2] Lucani ergo, et alii qui in consiliis sunt, id quod debent ponere in una pisside, ponunt in alia, ideo dicit *del no per li denar vi si fa ita*⁷³⁴.

[3] Sed melius: quia veritas pervenitur pecunia mediante.

[c. 37r]

[48 *Gridar: «Qui non ha luogo il santo volto»*] ← [1] In civitate Lucana, in maiori ecclesia, est quedam crux, in qua est sculpta effigies crucifixi. Hanc igitur effigem Lucani nominant 'vultum sanctum'. [2] Sed quia dicti Lucani circa dictam crucem quasi errare videntur, credentes quod in mundo nil sanctius valeat reperiri, ideo demones derisorie dicunt illi Martino: *qui non ha luogo il santo volto*, in quo vos Lucani tam mirabiliter confidentiam habere videmus. Vel melius: quia ibi non prosunt vota fieri sancto vultu sicut in hac vita.⁷³⁵

□ → [3] *Qui non ha luogo el santo volto*. In quadam historia licet apocrypha legitur quidam

⁷²⁸ BENVENUTO, II 95-96.

⁷²⁹ In *Exp.*, 406-407 (parzialm. rielaborata).

⁷³⁰ In *Exp.*, 407 (parzialm. rielaborata).

⁷³¹ In *Exp.*, 407 (ampliata e parzialm. rielaborata).

⁷³² In *Exp.*, 408 (ampliata e rielaborata).

⁷³³ BENVENUTO, II 103-104.

⁷³⁴ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Ed acciò che paia ben che tutti li lucchesi siano di tal condizione, dice che al consiglio del no sí si fa ita, cioè sí, per denari. Usanza è a Lucca che al consiglio si vae due bussoli attorno, uno dove si mette la ballotta del sí e, l'altro è quello dove si mette la ballotta del noe. E dice elli ch'essi sono sí corrotti a danari torre, che dovendo mettere per lo ben comune nel bossolo del noe, ed elli baratta per denari, e mettelo in lo bussolo del síe».

⁷³⁵ In *Exp.*, 408 (ampliata e rielaborata).

venerabilis episcopus nomine Gualfredus ex devotione ivit Ierusalem, et dum loca sancta illa visitaret, in visione monitus est per angelum, ut exquireret sacratissimum vultum Salvatoris in domo cuiusdam Seleuci viri christianissimi, adherente domui sue. [4] Quoniam Nicodemus post resurrectione et ascensione Domini, fragrans eius amore, effigiavit sibi imaginem unam visibilem illius, quem sculptum tenebat in corde, considerata omni forma et proportione membrorum; ideo vultus appellatur, quia facies hominis dat cognitionem eius. [5] Nicodemus autem reliquit hanc imaginem cuidam nomine Isacar, qui propter metum Iudeorum illam occultissime reconditam quotidie venerabatur; et successive pervenit ad manus multorum Hebreum. [6] Episcopus ergo, narrata visione ceteris, accessit ad Seleucium, a quo magna arte et ingenio difficillime obtinuit dictam imaginem, quam cum summa veneratione detulit usque ad litus civitatis Ioppe, que postea dicta est Achon. Ibi divinitus oblata navis cohopta et ornata, sine ope remorum aut velorum acceptam in se imaginem, appulit ad portum civitatis Lune. [7] Lunenses namque stupefacti miracolo navim aggressi numquam illam attingere potuerunt. Tunc quidem episcopus Lucanus nomine Iohannes admonitus ab angelo, accessit ad portum Lunensem, cui navis sponte se obtulit. [8] Et sic tantum donum cum summa reverentia delatum est Luce omnibus concurrentibus, et in ecclesia sancti Martini honorifice collocatum, ubi plura miracula sancta fuisse narrantur⁷³⁶.

△ [49 *Qui si nuota altrimenti che nel Serchio*] [1] Serchius est quidam fluvius qui facit transitum iuxta Lucam. Quem fluvium, secundum quod scribit beatus Gregorius in libro *Dialogorum*, sanctus Fredianus episcopus cum uno parvo rastro ligneo, de suo loco per quem prius decurrebat, secum per aliam viam traxit, eo quod totam planitiem devastabat. [2] Circa hunc etiam fluvium Lucani oberrantes, quia non credunt in mundo posse reperiri meliorem aquam vel pisces ita boni sicut sunt illi qui in isto fluvio oriuntur. [3] Derident igitur demones illum lucanum, dicentes: *qui si nuota altrimenti che nel Serchio*. [4] Vel quia in Serchio notatur delectabiliter, hic vero crudeliter in pice cruciantur, et sic aliter in aqua, aliter in pice.

[53 *Disser: «Coverto conven che qui balli»*] [1] Iste Martinus Bottarius, qui propter peccatum baracterie hic ponitur ab auctore, fuit homo multum levis in moribus, sicut sunt omnes alii etiam sui cives. Nam re vera omnes Lucani communiter stulti sunt et fatui reputantur. [2] Is ergo Martinus adeo levis fuit, quod cum quadam vice ad romanam Ecclesiam ex parte sui Communis ambaxiator ivisset, et una die cum papa Bonifatio in camera se multum iactasset, ait ad dominum papam: «Padre sancto crollami». [3] Quod cum papa causa ioci et recreationis illum crollasset, inquit Martinus^a: «Messa Lucca hai crollata»⁷³⁷. Improperando igitur et deridendo demones sibi dicunt: *Coverto convien che qui balli ecc.*⁷³⁸

□ [4] Sed alii dicunt hoc factum contigisse in prima Bonturi, de quo supra dictum est.⁷³⁹

• [79 *Credi tu, Malacoda, qui vedermi*. VOLG.⁷⁴⁰]

[c. 37v]

[94 *Così vid'io già temer li fanti*] [1] Iuxta civitatem Pisanam, ad quinque miliaria, est quoddam castrum quod vocatur Caprona. A quo castro illi nobilissimi inter cives Pisanos Capronenses denominantur. Propter guerram itaque, que olim fuit inter Pisanos et Tuscos, dicta Caprona fuit obsessa et finaliter expugnata. [2] In qua quidem obsidione fuit iste auctor, et vidit oculis propriis comparisonem quam in testu facit. Unde obsessi famuli exeuntes de Caprona et videntes magnam obsessionem Tuscorum circumcirca, se timuerunt valde, non obstante quod pacti fuerint cum obsidentibus.⁷⁴¹

□ [3] Hoc fuit in MCCXXXVIII, quando Lucani et Florentini iverunt contra Pisanos, et obsiderunt castrum Caprone.⁷⁴²

⁷³⁶ BENVENUTO, II 105-106.

⁷³⁷ *Messa per mezza* è pronuncia lucchese, per cui cfr. A. Castellani, *Note su Miliadusso*, in *Saggi di linguistica e filologia italiana e romanza (1946-1976)*, Roma, Salerno editrice, 1980, II, pp. 321-387, alle pp. 352-361.

⁷³⁸ In *Exp.*, 409-410.

⁷³⁹ BENVENUTO, II 107.

⁷⁴⁰ In *Exp.*, 410 (ampliata).

⁷⁴¹ In *Exp.* 411 (ampliata nella descrizione dell'assedio di Caprona).

⁷⁴² BENVENUTO, II 114.

• [105 *Scarmiglione*. VOLG.⁷⁴³]

[106-108] [1] Postquam Malacoda audivit a Virgilio quod divina permissione ipse Virgilius cum Dante poterat infernales semitas peragrare, dicit quod, si ipsi volunt ulterius ire, oportet eos ire per illam grottam usque ad alium pontem, quia pons, per quem de quinta bulgia solitum iter erat ad sextam, totus fractus iacet et ruinosus in fondo. [2] Et assignat tempus quando ille sextus pons sic fractus cecidit in profundo dicens: «Heri transactis quinque horis plus ultra quam sit ista hora qua tecum modo loquor complecti sunt» - sabaudi: a passione Christi - «anni MCCLXVI quod ista via, idest pons, per quem transitus erat in sextam malabulgiam, fuit fracta». [3] Ad cuius evidentiam est sciendum quod auctor poetando confingit illa hora, qua Christus expiravit in cruce, in infernum intrasse, hoc est die xxv^a martii, anno a passione Domini M^o CCLXVI, hora scilicet nona, ab incarnatione autem eius anni MCCC; et ab ista hora usque ad tertiam horam sequentis diei hucusque venisse, in qua hora ait Virgilio Malacoda: «Heri completi sunt anni M^o CC LXVI quod hic corrui ista via». [4] Et concordat ista poesia cum fide catholica, quia [...] ut sancta Evangeliorum tangit historia quod illa hora qua Christus expiravit inter alia signa que in universo apparuerunt, petre scisse sunt. Et tunc illa hora in ista bulgia corrui iste pons. [5] Unde sciendum est quod auctor numerat annos Domini non a nativitate Christi, sicut facit romana Ecclesia et multe alie civitates, sed numerat eos ab incarnatione, secundum consuetudinem Florentinorum, Pisanorum, et Vulturnorum. [6] Nam iste civitates non a nativitate, sed ab incarnatione incohant cursum suum. Cum itaque auctor natione fuerit florentinus, ab incarnatione hunc voluit numerum invenire. [7] Die veneris sancti, hora sexta, scilicet quando Christus expiravit, poetizando vero iste poeta ponit quod illa hora, qua in Christi passione petre scisse sunt, ille pons qui erat super sextam bulgiam fractus sit; et tunc complebantur anni MCCLXVI, quando Malacoda hec Virgilio narrabat. [8] Qui numerus sic colligitur: anno MCCC^o, quo tempore fuit generalis remissio Rome omnium peccatorum, sedente in romana sede Bonifatio papa octavo, ut superius in prologo dictum est, iste autor istam *Comediam* composuit. [9] Sed quia sub nomine visionis ipsam describit, ideo ponit quod ea die et hora, qua Christus mortuus est, quam quidem horam noctem vocat in infernum intraverit; unde superius cantu secundo dicit: *Lo giorno se n' andava ecc.*, idest nox. [10] Totam igitur noctem consumpsit ab introitu inferni usque ad hunc locum et totum diem sequentem cum medietate noctis Dominice resurrectionis usque ad centrum. Et illa hora, qua Christus a mortuis resurrexit, autor ab inferis exiit, et versus montem purgatorii erigit vela sua. [11] Et si queratur quantum tempus consumpsit montem purgatorii ascendendo, dico quod sicut Christus xl diebus post resurrectionem antequam ad celos ascenderet in terra consumpsit, sic isto poeta ad considerationem purgatorii et paradisi terrestris xl horam consumpsisse videtur, ut in secunda cantica videbimus clarius et manifestius, Deo dante. [12] Mane igitur diei sabbati sancti dixit Malacoda: «Heri hora sexta completi sunt anni MCCLXVI quod iste pons fuit fractus». [→] Nam Christus vixit annis xxxiii et tribus mensibus et in utero Virginis viii mensibus habitavit. Et si ab annis Domini MCCC extrahantur anni xxxiii, quibus vixit computata conceptione, remanent MCCLXVI. [13] Sed hic oritur una questio, scilicet quare in passione Christi magis fractus est iste pons quam alii pontes. Respondeo: in ista vi malabulgia puniuntur ipocrite, qui in Evangelio falsi prophete a Domino appellantur, et quorum opere Christus extitit crucifixus. [14] Cum itaque pontifices et pharisei propter mortem Christi erant in istam bulgiam descensuri, ideo iste pons fractus est, ut semper videant vestigia passionis et sic acrius et durius torqueantur. [15] Et nota quod in duobus locis inferni tempore passionis petre scisse sunt: primo supra septimo circulo cantu xii ubi habitat Minotaurus, et hic circulo octavo, malabulgia vi. Ibi enim scisse sunt propter peccatum bestialitatis et violentie, hic vero propter peccatum ipocrisie. [16] Nam Iudei tamquam bestie [...] in Christum, et pontifices et pharisei, invidia ducti eo quod populus post ipsum ibat et ipsos relinquebat, se iustificare volentes morti ipsam iustitiam tradiderunt. [17] Et nota quod Malacoda <...> *presso è un altro scoglio che via face mendacium* dixit quia nullus alius pons est ibi, per quem super sextam bulgiam sit accessus: nam diabolus semper est mendax et pater mendacii.⁷⁴⁴